
№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

СБОРНИК 
официальных материалов

муниципального образования 
«ГОРОД ТОМСК»

 

ВЫПУСК 
№ 12
2024



№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 156 О внесении изменений в постановление администрации Города Томска от 
22.02.2023 № 150 «Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования «Город Томск» на 
долгосрочный период до 2028 года» ....................................................................................................................... 3
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 157 О внесении изменений в постановление администрации Города Томска от 
17.06.2022 № 528 «О введении режима функционирования «повышенная готовность» для органов управле-
ния и сил городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупрежде-
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций» ........................................................................................................ 14
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 159 О внесении изменения в постановление администрации Города Томска от 
28.01.2014 №38 «О создании городского организационного комитета «Победа» ......................................... 16
ОБЪЯВЛЕНИЯ ....................................................................................................................................................... 18



3СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.02.2024	 	 	 	 	 	 	 	 №	156

О внесении изменений в постановление администрации Города Томска от 22.02.2023 № 150 «Об 
утверждении бюджетного прогноза муниципального образования «Город Томск» на долгосрочный 

период до 2028 года»

В	соответствии	с	пунктом	6	статьи	170.1	Бюджетного	кодекса	Российской	Федерации,	статьей	14	По-
ложения	о	бюджетном	устройстве	и	бюджетном	процессе	в	муниципальном	образовании	«Город	Томск»,	
утвержденного	решением	Думы	Города	Томска	от	06.10.2009	№	1316,	Порядком	разработки	и	утверждения	
бюджетного	прогноза	муниципального	образования	«Город	Томск»	на	долгосрочный	период,	утвержден-
ным	постановлением	администрации	Города	Томска	от	30.12.2015	№	1349,	постановлением	администра-
ции	Города	Томска	от	12.09.2023	№	769	«О	прогнозе	социально-экономического	развития	муниципального	
образования	«Город	Томск»	на	2024	год	и	плановый	период	2025	и	2026	годов	и	на	период	до	2030	года»,	
руководствуясь	Уставом	Города	Томска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	Внести	в	постановление	администрации	Города	Томска	от	22.02.2023	№	150	«Об	утверждении	бюд-

жетного	прогноза	муниципального	образования	«Город	Томск»	на	долгосрочный	период	до	2028	года»	сле-
дующие	изменения:

1)	в	приложении	к	постановлению:
а)	абзац	второй	после	слов	«от	30.08.2022	№	807,»	дополнить	словами	«постановлением	администра-

ции	Города	Томска	от	12.09.2023	№	769,»;
б)	раздел	3	«Условия	реализации	Бюджетного	прогноза»	изложить	в	редакции	согласно	приложению	1	

к	настоящему	постановлению;
в)	приложение	1	к	бюджетному	прогнозу	муниципального	образования	«Город	Томск»	на	долгосроч-

ный	период	до	2028	года	изложить	в	редакции	согласно	приложению	2	к	настоящему	постановлению;
г)	приложение	2	к	бюджетному	прогнозу	муниципального	образования	«Город	Томск»	на	долгосроч-

ный	период	до	2028	года	изложить	в	редакции	согласно	приложению	3	к	настоящему	постановлению.;
д)	приложение	3	к	бюджетному	прогнозу	муниципального	образования	«Город	Томск»	на	долгосроч-

ный	период	до	2028	года	изложить	в	редакции	согласно	приложению	4	к	настоящему	постановлению.
2.	Комитету	по	общим	вопросам	администрации	Города	Томска:
1)	опубликовать	настоящее	постановление	в	Сборнике	официальных	материалов	муниципального	об-

разования	«Город	Томск»;
2)	направить	настоящее	постановление	в	структурное	подразделение	Администрации	Томской	обла-

сти,	определенное	Губернатором	Томской	области,	выполняющее	функции	уполномоченного	органа	по	ве-
дению	Регистра	муниципальных	нормативных	правовых	актов	в	Томской	области.

3.	Настоящее	постановление	вступает	в	силу	на	следующий	день	после	дня	его	официального	опубли-
кования.

Мэр	Города	Томска	 	 	 	 	 	 Д.А.	Махиня



4 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

Приложение	1	к	постановлению
администрации	Города	Томска	

от	22.02.2024	№	156

3. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ БЮДЖЕТНОГО ПРОГНОЗА

Сценарные	условия	Бюджетного	прогноза	вытекают	из	трех	вариантов	прогноза	социально-экономи-
ческого	развития	муниципального	образования	«Город	Томск»	на	долгосрочный	период	до	2030	года	(да-
лее	-	долгосрочный	прогноз).

Долгосрочный	прогноз	скорректирован	с	учетом	результатов	социально-экономического	развития	Го-
рода	Томска	за	2022	год,	динамики	развития	экономики	муниципального	образования	«Город	Томск»	в	ян-
варе	-	июне	2023	года,	а	также	основных	параметров	сценарных	условий	прогноза	социально-экономиче-
ского	развития	Российской	Федерации	на	2024	год	и	плановый	период	2025	и	2026	годов.

Долгосрочный	прогноз	сформирован	в	трех	вариантах:	консервативном,	базовом	и	целевом.
Все	три	варианта	долгосрочного	прогноза	предполагают	адаптацию	экономики	и	социальной	сферы	

Города	Томска	к	внешним	факторам,	связанным	с	антироссийскими	санкциями	и	устранением	последст-
вий	коронавирусной	инфекции	(COVID-19),	с	различной	скоростью	восстановления	и	формирования	но-
вых	производственных	и	партнерских	связей.	

Консервативный	вариант	долгосрочного	прогноза	построен	исходя	из	наименее	благоприятного	сце-
нария	внешних	и	внутренних	условий	функционирования	экономики	и	социальной	сферы	Города	Томска.	

Базовый	вариант	долгосрочного	прогноза	исходит	из	эволюционного	сценария	развития	Города	Томс-
ка	в	более	благоприятных	внешних	и	внутренних	условиях.	

Данный	вариант	является	базовым	для	составления	Бюджетного	прогноза.
Целевой	вариант	долгосрочного	прогноза	ориентирован	на	предусмотренный	Стратегией	социально-

экономического	развития	муниципального	образования	«Город	Томск»	до	2030	года	(утв.	решением	Думы	
г.	Томска	от	27.06.2006)	инновационный	сценарий	социально	–	экономического	развития	Города	Томска,	
успешное	преодоление	социальных	и	экономических	вызовов.

Данный	вариант	предполагает	к	2030	году	успешную	реализацию	целей	и	задач	национальных	проек-
тов,	определенных	в	Указах	Президента	Российской	Федерации	от	07.05.2018	№	204	«О	национальных	це-
лях	и	стратегических	задачах	развития	Российской	Федерации	на	период	до	2024	года»	и	от	21.07.2020	№	
474	«О	национальных	целях	развития	Российской	Федерации	на	период	до	2030	года»,	составляющих	эко-
номическую	и	социальную	стратегию	Российской	Федерации	на	долгосрочный	период.

Показатели	долгосрочного	прогноза,	характеризующие	развитие	муниципального	образования	«Город	
Томск»	при	установленных	трех	вариантах,	сгруппированы	по	следующим	основным	сферам:

1)	демография.
Указанная	сфера	направлена	на	прогнозирование	ситуации,	касающейся	численности,	территориаль-

ного	размещения	и	состава	населения,	закономерности	их	изменений	на	основе	социальных,	экономиче-
ских,	а	также	биологических	и	географических	факторов.

В	долгосрочном	прогнозном	периоде	с	высокой	долей	вероятности	прогнозируется	естественная	убыль	
населения	Российской	Федерации	и	Томской	области.	В	городе	Томске	естественная	убыль	населения	про-
гнозируется	по	всем	трем	вариантам	прогноза	до	2030	года	включительно.	

Демография	 характеризуется	 такими	основными	показателями,	 как	 численность	населения,	 средняя	
продолжительность	жизни,	численность	занятых	в	экономике,	численность	занятых	на	крупных	и	средних	
предприятиях,	численность	занятых	в	малом	предпринимательстве;	уровень	регистрируемой	безработицы;

2)	уровень	жизни	населения.
Уровень	жизни	(уровень	благосостояния)	характеризует	степень	удовлетворения	материальных	и	ду-

ховных	потребностей	людей	массой	товаров	и	услуг,	используемых	в	единицу	времени,	и	базируется	на	
объеме	реальных	доходов	на	душу	населения	и	соответствующем	объеме	потребления.

Базовый	вариант	долгосрочного	прогноза	предполагает	устойчивый	рост	средней	заработной	платы	в	
реальном	секторе	экономики	Города	Томска,	прежде	всего,	на	крупных	и	средних	предприятиях	обрабаты-
вающей	промышленности.	Продолжение	реализации	мероприятий	государственной	социальной	политики	
обеспечит	положительную	динамику	заработной	платы	работников	бюджетных	учреждений	образования,	
здравоохранения,	культуры	и	социальных	услуг.	Рост	средней	заработной	платы	в	указанных	сферах	уве-
личит	потребительский	спрос	и	будет	способствовать	увеличению	объема	реализации	товаров	и	услуг,	сле-
довательно,	росту	заработной	платы	в	сфере	малого	предпринимательства.

Данная	сфера	оценена	такими	основными	показателями,	как	среднемесячная	заработная	плата	одно-
го	работника	в	целом	по	городу	Томску,	среднемесячная	заработная	плата	работников	крупных	и	средних	
предприятий,	среднемесячная	заработная	плата	работников,	занятых	в	малом	предпринимательстве;

3)	экономический	потенциал.
Экономический	потенциал	города	определяет	совокупную	способность	экономической	системы	про-

изводить	продукцию,	осуществлять	строительство,	оказывать	услуги	населению	и	удовлетворять	его	за-
просы,	обеспечивать	развитие	производства	и	потребления.

Базовый	вариант	долгосрочного	прогноза	предполагает	сохранение	темпов	экономического	роста	и	ос-
новных	тенденций,	сложившихся	в	экономике	Города	Томска	в	2019-2022	годы,	при	ускоренном	развитии	
отдельных	сфер	экономики	(пищевая,	химическая,	деревообрабатывающая	промышленность,	производст-
во	электрооборудования),	традиционно	являющихся	основой	экономического	потенциала	Города	Томска.

Экономический	потенциал	определяется	такими	основными	показателями,	как	экономический	оборот,	
объем	отгруженной	промышленной	продукции,	объем	инвестиций	в	основной	капитал,	объем	строитель-
ных	работ;

4)	потребительский	рынок.
Функционирование	потребительского	рынка	определяется	системой	социально-экономических	и	орга-

низационных	отношений	по	поводу	производства	и	реализации	потребительских	товаров,	социально-эко-
номического	обеспечения	жизнедеятельности	отдельных	социальных	групп	и	слоев	населения.

Базовый	вариант	долгосрочного	прогноза	предусматривает	устойчивое	развитие	существующего	сете-
вого	ритейла,	вхождение	на	рынок	новых	федеральных	сетей,	появление	ряда	новых	супермаркетов	совре-
менных	форматов,	ежегодное	открытие	новых	ресторанов,	расширение	перечня	предлагаемых	потребите-



5СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

лям	бытовых	и	иных	услуг.
В	долгосрочном	периоде	снижению	инфляции	будет	способствовать	ограничение	предельного	размера	

индексации	регулируемых	тарифов,	стабилизация	курса	национальной	валюты,	регулирование	внутренних	
цен	на	продовольственные	товары,	расширение	импортозамещения,	широкий	доступ	сельскохозяйствен-
ных	товаропроизводителей	на	рынок	продовольствия	и	ярмарки	сельхозпродукции.

Основными	показателями,	характеризующими	состояние	потребительского	рынка	города	в	долгосроч-
ном	периоде,	являются	оборот	розничной	торговли,	оборот	общественного	питания,	объем	платных	услуг	
населению;

5)	городское	хозяйство.
Городское	хозяйство	является	основой	экономики	города,	обеспечивая,	прежде	всего	его	социально-

экономическую	и	экологическую	стабильность.
Основными	показателями,	отражающими	деятельность	в	данной	сфере,	являются	протяженность	улич-

но-дорожной	сети,	общая	площадь	жилищного	фонда,	средняя	обеспеченность	населения	общей	площадью	
жилых	домов,	общая	площадь	жилых	помещений	в	аварийных	жилых	домах.

Базовый	вариант	долгосрочного	прогнозирования:
-	характеризуется	более	высокими	темпами	жилищного	строительства	и	предусматривает	ввод	в	экс-

плуатацию	1,57	млн.	кв.м	жилой	площади;
-	планирует	ликвидацию	аварийного	жилищного	фонда,	признанного	таковым	до	01.01.2017	и	сокра-

щение	общего	количества	аварийных	многоквартирных	домов	на	территории	муниципального	образования	
«Город	Томск»	в	рамках	реализации	регионального	проекта	«Обеспечение	устойчивого	сокращения	непри-
годного	для	проживания	жилищного	фонда»;

6)	социальная	сфера.
Экономическая	деятельность,	непосредственно	касающаяся	образа	жизни	людей,	потребления	населе-

нием	материальных	и	духовных	благ,	услуг,	удовлетворения	конечных	запросов	человека,	семьи,	коллекти-
вов,	групп	общества	в	полной	степени	характеризует	состояние	социальной	сферы	города.

Основными	показателями,	 отражающими	деятельность	 в	 данной	 сфере,	 являются	 доля	 детей	 в	 воз-
расте	от	2	месяцев	до	2	лет	(включительно),	получающих	услуги	дошкольного	образования	от	общей	чи-
сленности	детей	в	возрасте	0-2	лет,	уровень	обеспеченности	населения,	проживающего	на	территории	му-
ниципального	 образования	 «Город	 Томск»	 спортивными	 сооружениями	 исходя	 из	 единой	 пропускной	
способности	объектов	спорта,	обеспеченность	населения	города	общедоступными	библиотеками,	учрежде-
ниями	культурно-досугового	типа,	парками.

При	базовом	варианте	долгосрочного	прогнозирования	предусматривается:
-	достижение	к	2030	году	доли	детей	в	возрасте	от	2	месяцев	до	2	лет	(включительно),	получающих	

услуги	дошкольного	образования,	в	размере	36,7%	от	общей	численности	детей	в	возрасте	0-2	лет	в	рамках	
выполнения	задач,	поставленных	Указом	Президента	Российской	Федерации	от	07.05.2018	№	204	«О	наци-
ональных	целях	и	стратегических	задачах	развития	Российской	Федерации	на	период	до	2024	года»,	Стра-
тегией	социально-экономического	развития	муниципального	образования	«Город	Томск»	до	2030	года;

-	увеличение	к	2030	году	уровня	обеспеченности	населения,	проживающего	на	территории	муници-
пального	образования	«Город	Томск»	спортивными	сооружениями	исходя	из	единой	пропускной	способ-
ности	объектов	спорта	до	54,0%;

-	сохранение	обеспеченности	населения	Города	Томска	объектами	культуры	(общедоступными	библи-
отеками,	учреждениями	культурно-досугового	типа,	парками).



6 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

П
ри
ло
ж
ен
ие
	2
	к
	п
ос
та
но
вл
ен
ию

ад
ми

ни
ст
ра
ци
и	
Го
ро
да
	Т
ом

ск
а

от
	2
2.
02
.2
02
4	
	№

	1
56

П
ри
ло
ж
ен
ие
	1
	к
	б
ю
дж

ет
но
му

	п
ро
гн
оз
у

	м
ун
иц
ип
ал
ьн
ог
о	
об
ра
зо
ва
ни
я	
«Г
ор
од
	Т
ом

ск
»	

на
	д
ол
го
ср
оч
ны

й	
пе
ри
од
		д
о	
20
28
	го

да

П
ро
гн
оз
	о
сн
ов
ны

х	
по
ка
за
те
ле
й	
бю

дж
ет
а	
му

ни
ци
па
ль
но
го
	о
бр
аз
ов
ан
ия
	«
Го
ро
д	
То
мс
к»
	в
	д
ол
го
ср
оч
но
м	
пе
ри
од
е

мл
н	
р.

№
	

п/
п

Н
аи
ме
но
ва
ни
е	
по
ка
за
те
ля

И
сп
ол
не
но
	

за
	2
02
1	
го
д

И
сп
ол
не
но
	

за
	2
02
2	
го
д

20
23
	го
д

П
ро
гн
оз
	н
а	

П
ла
н

И
сп
ол
не
но

20
24
	го
д

20
25
	го
д

20
26
	го
д

20
27
	го
д

20
28
	го
д

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1

Д
ох
од
ы
,	в
се
го
	в
	т.
ч.
:

19
	7
61
,3

20
	6
10
,0

27
	5
29
,2

26
	2
56
,7

20
	0
79
,0

17
	3
22
,3

10
	9
76
,1

9	
28
7,
0

9	
28
4,
8

 
Н
ал
ог
ов
ы
е	
и	
не
на
ло
го
вы

е	
до
хо
ды

7	
72
8,
7

8	
42
1,
0

9	
26
9,
0

9	
81
9,
9

10
	1
89
,7

10
	4
35
,4

10
	9
64
,1

9	
27
5,
0

9	
27
2,
8

 
Бе
зв
оз
ме
зд
ны

е	
по
ст
уп
ле
ни
я,
	в
	т.
ч.
:

12
	0
32
,6

12
	1
89
,0

18
	2
60
,2

16
	4
36
,8

9	
88
9,
3

6	
88
6,
9

12
,0

12
,0

12
,0

 
це
ле
вы

е	
ср
ед
ст
ва

10
	9
65
,6

10
	7
92
,2

16
	8
73
,1

15
	0
49
,7

8	
34
8,
4

6	
88
6,
9

12
,0

12
,0

12
,0

 
не
це
ле
вы

е	
ср
ед
ст
ва
	(д
от
ац
ия
)

1	
06
7,
0

1	
39
6,
8

1	
38
7,
1

1	
38
7,
1

1	
54
0,
9

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

2
Ра
сх
од
ы
,	в
се
го
,	в
	т.
ч.
:

19
	5
25
,9

20
	4
94
,2

28
	5
85
,5

26
	5
02
,1

21
	0
66
,3

17
	9
68
,0

11
	5
11
,2

9	
28
7,
0

9	
28
4,
8

2.
1.

Ка
пи
та
ль
ны

й	
ре
мо

нт
28
1,
5

72
4,
8

2	
06
3,
9

1	
89
3,
0

64
5,
8

10
1,
6

72
,9

37
5,
2

37
5,
1

2.
2.

Ка
пи
та
ль
ны

е	
вл
ож

ен
ия

2	
66
4,
7

1	
46
2,
1

2	
44
3,
0

1	
62
9,
9

2	
51
0,
1

40
5,
5

23
7,
4

83
3,
7

83
3,
5

2.
3.

Ра
сх
од
ы
	н
а	
об
сл
уж

ив
ан
ие
	м
ун
иц
и-

па
ль
но
го
	д
ол
га

22
3,
6

17
6,
5

20
1,
4

20
1,
1

51
3,
2

71
8,
0

89
4,
0

89
4,
0

89
4,
0

2.
4.

Ус
ло
вн
о	
ут
ве
рж

де
нн
ы
е	
ра
сх
од
ы
,	в
	

т.ч
.

х
х

х
х

х
28
3,
5

64
1,
2

х
х

в	
%

х
х

х
х

х
2,
6%

5,
6%

х
х

3
Д
еф
иц
ит
	(-
)	(
пр
оф

иц
ит
	(+

))
,	в
	т.
ч.

23
5,
4

11
5,
8

-1
	0
56
,3

-2
45
,4

-9
87
,3

-6
45
,7

-5
35
,1

0,
0

0,
0

 
в	
%

х
х

11
,4
%

2,
5%

9,
7%

6,
2%

4,
9%

0,
0%

0,
0%

4
О
бъ
ем
	м
ун
иц
ип
ал
ьн
ог
о	
до
лг
а,
	в
	т.
ч.

4	
18
0,
0

4	
25
5,
0

5	
14
4,
7

4	
43
5,
0

6	
12
9,
5

6	
77
5,
2

7	
31
0,
3

7	
31
0,
3

7	
31
0,
3

 
в	
%

54
,1
%

50
,5
%

55
,5
%

45
,2
%

60
,2
%

64
,9
%

66
,7
%

78
,8
%

78
,8
%



7СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

П
ри
ло
ж
ен
ие
	3
	к
	п
ос
та
но
вл
ен
ию

ад
ми

ни
ст
ра
ци
и	
Го
ро
да
	Т
ом

ск
а

от
	2
2.
02
.2
02
4	
№
	1
56

П
ри
ло
ж
ен
ие
	2
	к
	б
ю
дж

ет
но
му

	п
ро
гн
оз
у

му
ни
ци
па
ль
но
го
	о
бр
аз
ов
ан
ия
	«
Го
ро
д	
То
мс
к»
	

на
	д
ол
го
ср
оч
ны

й	
пе
ри
од
	д
о	
20
28
	го

да

П
ро

гн
оз

 н
ал

ог
ов

ы
х 

и 
не

на
ло

го
вы

х 
до

хо
до

в 
в 

бю
дж

ет
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

 Т
ом

ск
» 

ты
с.
	р
уб
.

№
	п
/п

Н
аи
ме
но
ва
ни
е	
по
ка
за
те
ля

И
сп
ол

-
не
но
	за
	

20
21
	го
д

И
сп
ол

-
не
но
	за
	

20
22
	го
д

20
23
	го
д

П
ро
гн
оз
	н
а

П
ла
н

И
сп
ол
не
но

20
24
	го
д

20
25
	го
д

20
26
	го
д

20
27
	го
д

20
28
	го
д

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Н
А
Л
О
ГО

В
Ы
Е	
И
	Н
ЕН

А
Л
О
ГО

В
Ы
Е	
Д
ОХ

О
Д
Ы
, 

вс
ег
о,
	в
	т
ом
	ч
ис
ле
:

7	
72
8	

67
9,
3

8	
42
1	

02
0,
3

9	
26
8	
99
5,
6

9	
81
9	

90
0,
0

10
	1
89
	

66
4,
7

10
	4
35
	3
71
,0
10
	9
64
	

11
4,
7

9	
27
5	

00
0,
1

9	
27
2	

78
7,
2

1
Н
А
Л
О
ГО

В
Ы
Е	
Д
ОХ

О
Д
Ы
,	в
се
го
, 

в	
то
м	
чи
сл
е:

6	
90
3	

22
3,
2

7	
74
5	

01
1,
7

8	
37
6	
28
3,
1

8	
82
2	

58
0,
5

9	
31
5	
66
8,
3
9	
80
6	
71
9,
9

10
	3
46
	

57
2,
4

8	
70
0	

69
2,
5

8	
70
0	

69
2,
5

1.
1.

Н
А
Л
О
ГИ

	Н
А
	П
РИ

БЫ
Л
Ь,
	Д
ОХ

О
Д
Ы

4	
03
6	

33
1,
3

4	
71
7	

11
0,
5

5	
17
4	
22
6,
9

5	
83
2	

33
2,
8

5	
80
8	
37
7,
8
6	
14
4	
25
8,
0

6	
54
7	
42
9,
0

5	
29
9	

97
5,
0

5	
29
9	

97
5,
0

 
Н
ал
ог
	н
а	
до
хо
ды

	ф
из
ич
ес
ки
х	
ли
ц

4	
03
6	

33
1,
3

4	
71
7	

11
0,
5

5	
17
4	
22
6,
9

5	
83
2	

33
2,
8

5	
80
8	
37
7,
8
6	
14
4	
25
8,
0

6	
54
7	
42
9,
0

5	
29
9	

97
5,
0

5	
29
9	

97
5,
0

1.
2.

Н
А
Л
О
ГИ

	Н
А
	Т
О
ВА

РЫ
	(Р
А
БО

ТЫ
,	У

СЛ
У
ГИ

),	
РЕ

А
Л
И
ЗУ

ЕМ
Ы
Е	

Н
А
	Т
ЕР

РИ
ТО

РИ
И
	Р
О
С
С
И
Й
С
КО

Й
	Ф
ЕД

ЕР
А
Ц
И
И

37
	0
99
,3

52
	2
77
,2

54
	5
26
,1

55
	9
37
,7

58
	0
11
,6

60
	0
20
,4

61
	3
07
,4

0,
0

0,
0

 
А
кц
из
ы
	п
о	
по
да
кц
из
ны

м	
то
ва
ра
м	
(п
ро
ду
кц
ии
),	
пр
ои
зв
од
им

ы
м	

на
	т
ер
ри
то
ри
и	
Ро
сс
ий
ск
ой
	Ф
ед
ер
ац
ии

37
	0
99
,3

52
	2
77
,2

54
	5
26
,1

55
	9
37
,7

58
	0
11
,6

60
	0
20
,4

61
	3
07
,4

0,
0

0,
0

1.
3.

Н
А
Л
О
ГИ

	Н
А
	С
О
В
О
КУ

П
Н
Ы
Й
	Д
ОХ

О
Д

1	
21
6	

80
9,
2

1	
30
4	

44
1,
0

1	
50
9	
65
5,
6

1	
32
5	

82
0,
3

1	
59
4	
33
4,
1
1	
67
1	
23
2,
0

1	
76
6	
27
5,
0

1	
64
5	

48
8,
7

1	
64
5	

48
8,
7

 
Н
ал
ог
,	в
зи
ма
ем
ы
й	
в	
св
яз
и	
с	
пр
им

ен
ен
ие
м	
уп
ро
щ
ен
но
й	
си
ст
ем
ы
	

на
ло
го
об
ло
ж
ен
ия

1	
00
3	

36
1,
5

1	
15
1	

70
4,
0

1	
36
0	
26
8,
0

1	
26
4	

79
6,
2

1	
40
8	
20
1,
0
1	
47
1	
43
5,
0

1	
55
1	
62
9,
0

1	
48
9	

81
0,
7

1	
48
9	

81
0,
7



8 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

 
Ед
ин
ы
й	
на
ло
г	н

а	
вм
ен
ен
ны

й	
до
хо
д	
дл
я	
от
де
ль
ны

х	
ви
до
в	

де
ят
ел
ьн
ос
ти

80
	3
63
,8

2	
49
8,
5

1	
50
0,
0

-3
	1
35
,6

91
4,
0

85
4,
0

56
8,
0

50
0,
0

50
0,
0

 
Ед
ин
ы
й	
се
ль
ск
ох
оз
яй
ст
ве
нн
ы
й	
на
ло
г

56
3,
8

15
5,
5

34
2,
5

45
4,
8

22
7,
4

34
5,
0

36
5,
0

36
3,
0

36
3,
0

 
Н
ал
ог
,	в
зи
ма
ем
ы
й	
в	
св
яз
и	
с	
пр
им

ен
ен
ие
м	
па
те
нт
но
й	
си
ст
ем
ы
	

на
ло
го
об
ло
ж
ен
ия

13
2	
52
0,
1
15
0	
08
3,
0
14
7	
54
5,
1

63
	7
04
,9

18
4	
99
1,
7

19
8	
59
8,
0

21
3	
71
3,
0

15
4	
81
5,
0
15
4	
81
5,
0

1.
4.

Н
А
Л
О
ГИ

	Н
А
	И
М
У
Щ
ЕС

ТВ
О

1	
48
5	

78
2,
0

1	
54
7	

14
8,
8

1	
51
9	
03
5,
7

1	
47
6	

59
9,
0

1	
72
3	
24
6,
4
1	
79
9	
50
9,
1

1	
83
9	
74
8,
5

1	
63
6	

91
0,
8

1	
63
6	

91
0,
8

 
Н
ал
ог
	н
а	
им

ущ
ес
тв
о	
фи

зи
че
ск
их
	л
иц

24
8	
54
9,
8
47
6	
14
3,
8
53
4	
81
9,
8

51
3	
70
0,
5

50
8	
79
8,
8

55
9	
50
1,
0

61
5	
45
1,
0

53
2	
20
1,
6
53
2	
20
1,
6

 
Зе
ме
ль
ны

й	
на
ло
г

1	
23
7	

23
2,
2

1	
07
1	

00
5,
0

98
4	
21
5,
9

96
2	
89
8,
5

1	
21
4	
44
7,
6
1	
24
0	
00
8,
1

1	
22
4	
29
7,
5

1	
10
4	

70
9,
2

1	
10
4	

70
9,
2

1.
5.

Н
А
Л
О
ГИ

,	С
БО

РЫ
	И
	Р
ЕГ

УЛ
Я
РН

Ы
Е	
П
Л
АТ

ЕЖ
И
	З
А
	П
О
Л
ЬЗ
О

-
ВА

Н
И
Е	
П
РИ

РО
Д
Н
Ы
М
И
	Р
ЕС

У
РС

А
М
И

12
	3
45
,0

11
	6
53
,9

9	
91
6,
8

22
	7
87
,0

18
	0
02
,3

18
	2
54
,3

18
	5
46
,4

9	
86
6,
0

9	
86
6,
0

 
Н
ал
ог
	н
а	
до
бы

чу
	о
бщ

ер
ас
пр
ос
тр
ан
ен
ны

х	
по
ле
зн
ы
х	
ис
ко
па
ем
ы
х
12
	3
45
,0

11
	6
53
,9

9	
91
6,
8

22
	7
87
,0

18
	0
02
,3

18
	2
54
,3

18
	5
46
,4

9	
86
6,
0

9	
86
6,
0

1.
6.

ГО
СУ

Д
А
РС

ТВ
ЕН

Н
А
Я
	П
О
Ш
Л
И
Н
А

11
4	
86
0,
4
11
2	
38
3,
9
10
8	
92
2,
0

10
9	
11
0,
8

11
3	
69
6,
1

11
3	
44
6,
1

11
3	
26
6,
1

10
8	
45
2,
0
10
8	
45
2,
0

1.
7.

ЗА
Д
О
Л
Ж
ЕН

Н
О
С
ТЬ

	И
	П
ЕР

ЕР
А
СЧ

ЕТ
Ы
	П
О
	О
ТМ

ЕН
ЕН

Н
Ы
М
	

Н
А
Л
О
ГА

М
,	С

БО
РА

М
	И
	И
Н
Ы
М
	О
БЯ

ЗА
ТЕ

Л
ЬН

Ы
М
	П
Л
АТ

Е-
Ж
А
М

-4
,0

-3
,6

0,
0

-7
,1

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

2
Н
ЕН

А
Л
О
ГО

В
Ы
Е	
Д
ОХ

О
Д
Ы
,	в
се
го
, 

в	
то
м	
чи
сл
е:

82
5	
45
6,
1
67
6	
00
8,
6
89
2	
71
2,
5

99
7	
31
9,
5

87
3	
99
6,
4

62
8	
65
1,
1

61
7	
54
2,
3

57
4	
30
7,
6
57
2	
09
4,
7

2.
1.

Д
ОХ

О
Д
Ы
	О
Т	
И
С
П
О
Л
ЬЗ
О
ВА

Н
И
Я
	И
М
У
Щ
ЕС

ТВ
А
,	Н

А
Х
О
Д
Я

-
Щ
ЕГ

О
С
Я
	В
	Г
О
СУ

Д
А
РС

ТВ
ЕН

Н
О
Й
	И
	М

У
Н
И
Ц
И
П
А
Л
ЬН

О
Й
	

С
О
БС

ТВ
ЕН

Н
О
С
ТИ

49
6	
26
5,
4
47
3	
04
7,
4
65
6	
66
5,
1

70
9	
49
3,
8

51
5	
12
6,
0

47
0	
86
5,
7

47
1	
36
7,
3

46
0	
36
4,
4
45
9	
20
1,
3

2.
1.
1.

Д
ох
од
ы
	в
	в
ид
е	
пр
иб
ы
ли
,	п
ри
хо
дя
щ
ей
ся
	н
а	
до
ли
	в
	у
ст
ав
ны

х	
(с
кл
ад
оч
ны

х)
	к
ап
ит
ал
ах
	х
оз
яй
ст
ве
нн
ы
х	
то
ва
ри
щ
ес
тв
	и
	о
бщ

ес
тв
,	

ил
и	
ди
ви
де
нд
ов
	п
о	
ак
ци
ям
,	п
ри
на
дл
еж

ащ
им

	Р
ос
си
йс
ко
й	
Ф
ед
е-

ра
ци
и,
	с
уб
ъе
кт
ам
	Р
ос
си
йс
ко
й	
Ф
ед
ер
ац
ии
	и
ли
	м
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
м	

об
ра
зо
ва
ни
ям

0,
0

89
,3

20
,0

22
9,
5

22
4,
6

4	
47
1,
9

5	
35
1,
6

0,
0

0,
0



9СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

2.
1.
2.

Д
ох
од
ы
,	п
ол
уч
ае
мы

е	
в	
ви
де
	а
ре
нд
но
й	
ли
бо
	и
но
й	
пл
ат
ы
	за
	

пе
ре
да
чу
	в
	в
оз
ме
зд
но
е	
по
ль
зо
ва
ни
е	
го
су
да
рс
тв
ен
но
го
	и
	м
ун
и-

ци
па
ль
но
го
	и
му

щ
ес
тв
а	
(з
а	
ис
кл
ю
че
ни
ем
	и
му

щ
ес
тв
а	
бю

дж
ет
ны

х	
и	
ав
то
но
мн

ы
х	
уч
ре
ж
де
ни
й,
	а
	т
ак
ж
е	
им

ущ
ес
тв
а	
го
су
да
рс
тв
ен

-
ны

х	
и	
му

ни
ци
па
ль
ны

х	
ун
ит
ар
ны

х	
пр
ед
пр
ия
ти
й,
	в
	т
ом
	ч
ис
ле
	

ка
зе
нн
ы
х)

33
0	
84
4,
0
30
3	
05
7,
3
31
2	
33
5,
1

34
5	
57
9,
8

34
3	
24
5,
1

31
1	
69
7,
5

31
1	
45
8,
8

31
1	
15
3,
6
31
1	
15
3,
6

 

Д
ох
од
ы
,	п
ол
уч
ае
мы

е	
в	
ви
де
	а
ре
нд
но
й	
пл
ат
ы
	за
	зе
ме
ль
ны

е	
уч
ас
тк
и,
	го

су
да
рс
тв
ен
на
я	
со
бс
тв
ен
но
ст
ь	
на
	к
от
ор
ы
е	
не
	р
аз
гр
а-

ни
че
на
	и
	к
от
ор
ы
е	
ра
сп
ол
ож

ен
ы
	в
	гр

ан
иц
ах
	го

ро
дс
ки
х	
ок
ру
го
в,
	

а	
та
кж

е	
ср
ед
ст
ва
	о
т	
пр
од
аж

и	
	п
ра
ва
		н
а	
	за
кл
ю
че
ни
е	
	д
ог
ов
ор
ов
		

ар
ен
ды

		у
ка
за
нн
ы
х	
	зе
ме
ль
ны

х	
уч
ас
тк
ов

31
2	
51
7,
2
28
7	
84
4,
0
29
5	
73
8,
6

32
8	
82
7,
9

32
6	
64
9,
0

29
5	
03
7,
6

29
5	
03
7,
6

29
5	
03
7,
6
29
5	
03
7,
6

 

Д
ох
од
ы
,	п
ол
уч
ае
мы

е	
в	
ви
де
	а
ре
нд
но
й	
пл
ат
ы
,	а
	т
ак
ж
е	
ср
ед
ст
ва
	

от
	п
ро
да
ж
и	
пр
ав
а	
на
	за
кл
ю
че
ни
е	
до
го
во
ро
в	
ар
ен
ды

	за
	зе
мл

и,
	

на
хо
дя
щ
ие
ся
	в
	с
об
ст
ве
нн
ос
ти
	го

ро
дс
ки
х	
ок
ру
го
в	
(з
а	
ис
кл
ю

-
че
ни
ем
	зе
ме
ль
ны

х	
уч
ас
тк
ов
	м
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
х	
бю

дж
ет
ны

х	
и	

ав
то
но
мн

ы
х	
уч
ре
ж
де
ни
й)

16
	2
39
,3

13
	0
61
,4

15
	0
00
,0

14
	5
46
,4

15
	0
00
,0

15
	0
00
,0

15
	0
00
,0

15
	0
00
,0

15
	0
00
,0

 
Д
ох
од
ы
	о
т	
сд
ач
и	
в	
ар
ен
ду
	и
му

щ
ес
тв
а,
	н
ах
од
ящ

ег
ос
я	
в	
оп
ер
а-

ти
вн
ом
	у
пр
ав
ле
ни
и	
ор
га
но
в	
уп
ра
вл
ен
ия
	го

ро
дс
ки
х	
ок
ру
го
в	
и	

со
зд
ан
ны

х	
им

и	
уч
ре
ж
де
ни
й	
(з
а	
ис
кл
ю
че
ни
ем
	и
му

щ
ес
тв
а	
му

ни
-

ци
па
ль
ны

х	
бю

дж
ет
ны

х	
и	
ав
то
но
мн

ы
х	
уч
ре
ж
де
ни
й)

2	
08
7,
5

2	
15
1,
9

1	
59
6,
5

2	
20
5,
5

1	
59
6,
1

1	
65
9,
9

1	
42
1,
2

1	
11
6,
0

1	
11
6,
0

2.
1.
3.

П
ла
та
	п
о	
со
гл
аш

ен
ия
м	
об
	у
ст
ан
ов
ле
ни
и	
се
рв
ит
ут
а	
в	
от
но
ш
е-

ни
и	
зе
ме
ль
ны

х	
уч
ас
тк
ов
,	н
ах
од
ящ

их
ся
	в
	го

су
да
рс
тв
ен
но
й	
ил
и	

му
ни
ци
па
ль
но
й	
со
бс
тв
ен
но
ст
и

55
5,
6

62
7,
4

33
2,
1

77
0,
6

18
6,
2

65
,0

65
,0

65
,0

65
,0

2.
1.
4.

П
ла
та
	за
	п
уб
ли
чн
ы
й	
се
рв
ит
ут

0,
0

0,
0

0,
0

85
,7

18
,4

20
,0

25
,1

19
,3

21
,2

2.
1.
5.

П
ла
те
ж
и	
от
	го

су
да
рс
тв
ен
ны

х	
и	
му

ни
ци
па
ль
ны

х	
ун
ит
ар
ны

х	
пр
ед
пр
ия
ти
й

88
8,
1

1	
65
5,
7

86
3,
2

1	
23
6,
3

93
5,
8

0,
0

11
4,
6

0,
0

0,
0



10 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

2.
1.
6.

П
ро
чи
е	
	д
ох
од
ы
		о
т	
	и
сп
ол
ьз
ов
ан
ия
		и
му

щ
ес
тв
а	
	и
		п
ра
в,
			
	н
ах
о-

дя
щ
их
ся
	в
	го

су
да
рс
тв
ен
но
й	
и	
му

ни
ци
па
ль
но
й	
со
бс
тв
ен
но
ст
и	
(з
а	

ис
кл
ю
че
ни
ем
	и
му

щ
ес
тв
а	
бю

дж
ет
ны

х	
и	
ав
то
но
мн

ы
х	
уч
ре
ж
де

-
ни
й,
	а
	т
ак
ж
е	
им

ущ
ес
тв
а	
го
су
да
рс
тв
ен
ны

х	
и	
му

ни
ци
па
ль
ны

х	
ун
ит
ар
ны

х	
пр
ед
пр
ия
ти
й,
	в
	т
ом
	ч
ис
ле
	к
аз
ен
ны

х)

16
3	
97
7,
7
16
7	
61
7,
7
34
3	
11
4,
7

36
1	
59
1,
9

17
0	
51
5,
9

15
4	
61
1,
3

15
4	
35
2,
2

14
9	
12
6,
5
14
7	
96
1,
5

 

П
ро
чи
е	
	п
ос
ту
пл
ен
ия
		о
т	
		и
сп
ол
ьз
ов
ан
ия
			
им

ущ
ес
тв
а,
	н
ах
од
я-

щ
ег
ос
я	
в	
со
бс
тв
ен
но
ст
и	
го
ро
дс
ки
х	
ок
ру
го
в	
(з
а	
ис
кл
ю
че
ни
ем
	

им
ущ

ес
тв
а	
му

ни
ци
па
ль
ны

х	
бю

дж
ет
ны

х	
и	
ав
то
но
мн

ы
х	
уч
ре
ж
де

-
ни
й,
	а
	т
ак
ж
е	
им

ущ
ес
тв
а	
му

ни
ци
па
ль
ны

х	
ун
ит
ар
ны

х	
пр
ед
пр
ия

-
ти
й,
	в
	т
ом
	ч
ис
ле
	к
аз
ен
ны

х)
,	в
	т
ом
	ч
ис
ле
:

16
3	
97
7,
7
16
7	
61
7,
7
34
3	
11
4,
7

36
1	
59
1,
9

17
0	
51
5,
9

15
4	
61
1,
3

15
4	
35
2,
2

14
9	
12
6,
5
14
7	
96
1,
5

 
			
пр
оч
ие
	д
ох
од
ы
	о
т	
сд
ач
и	
в	
ар
ен
ду
	и
му

щ
ес
тв
ен
ны

х	
ко
мп

ле
кс
ов

43
	9
12
,0

44
	7
16
,6

40
	7
56
,9

43
	4
95
,9

44
	3
48
,9

34
	8
60
,6

35
	9
90
,6

30
	9
96
,4

30
	0
52
,7

 
			
пр
оч
ие
	д
ох
од
ы
	о
т	
сд
ач
и	
в	
ар
ен
ду
	и
му

щ
ес
тв
а	

12
	0
97
,3

9	
22
1,
7

9	
09
4,
0

11
	2
19
,9

9	
32
6,
9

9	
29
0,
8

9	
36
5,
9

9	
36
5,
9

9	
36
5,
9

 
			
пл
ат
а	
за
	н
ае
м	
ж
ил
ы
х	
по
ме
щ
ен
ий
	м
ун
иц
ип
ал
ьн
ог
о	
ж
ил
ищ

но
го
	

фо
нд
а

25
	8
20
,4

25
	9
98
,8

25
	7
88
,7

27
	2
65
,0

29
	2
02
,7

27
	5
73
,7

26
	1
66
,8

25
	9
56
,6

25
	7
53
,5

 
			
пр
оч
ие
	п
ос
ту
пл
ен
ия
	о
т	
ис
по
ль
зо
ва
ни
я	
им

ущ
ес
тв
а

95
1,
5

93
4,
6

18
9	
58
6,
3

18
9	
95
0,
8

4	
65
7,
7

1	
17
7,
8

1	
17
7,
8

1	
17
7,
8

1	
17
7,
8

 
			
пр
оч
ие
	п
ос
ту
пл
ен
ия
	о
т	
ис
по
ль
зо
ва
ни
я	
им

ущ
ес
тв
а	
по
	к
он
це
с-

си
он
ны

м	
со
гл
аш

ен
ия
м

37
2,
0

33
4,
9

41
4,
7

41
4,
7

43
5,
1

45
2,
5

47
0,
6

47
0,
6

47
0,
6

 
			
пр
оц
ен
ты
	п
о	
ин
ы
м	
фи

на
нс
ов
ы
м	
ин
ст
ру
ме
нт
ам
	(п
ро
це
нт
ы
,	

пр
ед
ус
мо
тр
ен
ны

е	
ча
ст
ью

	3
	с
та
ть
и	
5	
Ф
ед
ер
ал
ьн
ог
о	
за
ко
на
	о
т	
22
	

ию
ля
	2
00
8	
г.	
№
	1
59
-Ф
З)

0,
0

0,
0

26
6,
6

27
1,
0

19
9,
8

71
,4

44
,9

23
,6

5,
4

 

			
пл
ат
а,
	п
ос
ту
пи
вш

ая
	в
	р
ам
ка
х	
до
го
во
ра
	за
	п
ре
до
ст
ав
ле
ни
е	

пр
ав
а	
на
	р
аз
ме
щ
ен
ие
	и
	э
кс
пл
уа
та
ци
ю
	н
ес
та
ци
он
ар
но
го
	т
ор
го

-
во
го
	о
бъ
ек
та
	н
а	
зе
мл

ях
	и
ли
	зе
ме
ль
ны

х	
уч
ас
тк
ах
,	н
ах
од
ящ

их
ся
	в
	

со
бс
тв
ен
но
ст
и	
го
ро
дс
ки
х	
ок
ру
го
в,
	и
	н
а	
зе
мл

ях
	и
ли
	зе
ме
ль

-
ны

х	
уч
ас
тк
ах
,	г
ос
уд
ар
ст
ве
нн
ая
	с
об
ст
ве
нн
ос
ть
	н
а	
ко
то
ры

е	
не
	

ра
зг
ра
ни
че
на

97
7,
6

8	
87
4,
4

11
	8
05
,1

14
	3
33
,5

14
	1
54
,5

12
	7
89
,5

12
	6
33
,4

12
	6
33
,4

12
	6
33
,4



11СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

 

			
пл
ат
а,
	п
ос
ту
пи
вш

ая
	за
	п
ре
до
ст
ав
ле
ни
е	
пр
ав
а	
на
	у
ст
ан
ов
ку
	и
	

эк
сп
лу
ат
ац
ию

	р
ек
ла
мн

ы
х	
ко
нс
тр
ук
ци
й	
на
	зе
ме
ль
ны

х	
уч
ас
тк
ах
,	

зд
ан
ия
х	
ил
и	
ин
ом
	н
ед
ви
ж
им

ом
	и
му

щ
ес
тв
е,
	н
ах
од
ящ

ем
ся
	в
	

му
ни
ци
па
ль
но
й	
со
бс
тв
ен
но
ст
и	
му

ни
ци
па
ль
но
го
	о
бр
аз
ов
ан
ия
	

«Г
ор
од
	Т
ом
ск
»	
,	а
	т
ак
ж
е	
на
	зе
ме
ль
ны

х	
уч
ас
тк
ах
,	г
ос
уд
ар
ст
ве
н-

на
я	
со
бс
тв
ен
но
ст
ь	
на
	к
от
ор
ы
е	
не
	р
аз
гр
ан
ич
ен
а

79
	8
46
,9

77
	5
36
,7

65
	4
02
,4

74
	6
41
,1

68
	1
90
,3

68
	3
95
,0

68
	5
02
,2

68
	5
02
,2

68
	5
02
,2

2.
2.

П
Л
АТ

ЕЖ
И
	П
РИ

	П
О
Л
ЬЗ
О
ВА

Н
И
И
	П
РИ

РО
Д
Н
Ы
М
И
	Р
ЕС

У
Р-

СА
М
И

10
	2
55
,5

6	
88
1,
0

7	
12
9,
3

6	
48
8,
7

8	
06
5,
8

8	
06
5,
8

8	
06
5,
8

0,
0

0,
0

 
П
ла
та
	за
	н
ег
ат
ив
но
е	
во
зд
ей
ст
ви
е	
на
	о
кр
уж

аю
щ
ую

	с
ре
ду

10
	2
55
,5

6	
88
1,
0

7	
12
9,
3

6	
48
8,
7

8	
06
5,
8

8	
06
5,
8

8	
06
5,
8

0,
0

0,
0

2.
3.

Д
ОХ

О
Д
Ы
	О
Т	
О
К
А
ЗА

Н
И
Я
	П
Л
АТ

Н
Ы
Х
	У
СЛ

У
Г	
(Р
А
БО

Т)
	И
	

КО
М
П
ЕН

СА
Ц
И
И
	З
АТ

РА
Т	
ГО

СУ
Д
А
РС

ТВ
А

21
	0
21
,1

29
	7
65
,7

85
,3

89
	3
93
,1

46
7,
5

47
0,
9

47
0,
4

37
6,
8

37
7,
5

2.
4.

Д
ОХ

О
Д
Ы
	О
Т	
П
РО

Д
А
Ж
И
	М

АТ
ЕР

И
А
Л
ЬН

Ы
Х
	И
	Н
ЕМ

АТ
ЕР

И
-

А
Л
ЬН

Ы
Х
	А
К
ТИ

В
О
В

12
4	
81
4,
3
83
	4
22
,4

95
	7
15
,7

12
2	
51
7,
3

11
6	
22
3,
7

10
0	
71
3,
0

10
2	
29
7,
0

10
2	
28
7,
9
10
1	
31
1,
7

 
Д
ох
од
ы
	о
т	
пр
од
аж

и	
кв
ар
ти
р,
	н
ах
од
ящ

их
ся
	в
	с
об
ст
ве
нн
ос
ти
	

го
ро
дс
ки
х	
ок
ру
го
в

0,
0

0,
0

0,
0

2	
35
3,
5

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

 

Д
ох
од
ы
	о
т	
ре
ал
из
ац
ии
	и
но
го
	и
му

щ
ес
тв
а,
	н
ах
од
ящ

ег
ос
я	
в	

со
бс
тв
ен
но
ст
и	
го
ро
дс
ки
х	
ок
ру
го
в	
(з
а	
ис
кл
ю
че
ни
ем
	и
му

щ
ес
тв
а	

му
ни
ци
па
ль
ны

х	
бю

дж
ет
ны

х	
и	
ав
то
но
мн

ы
х	
уч
ре
ж
де
ни
й,
	а
	т
ак
ж
е	

им
ущ

ес
тв
а	
му

ни
ци
па
ль
ны

х	
ун
ит
ар
ны

х	
пр
ед
пр
ия
ти
й,
	в
	т
ом
	

чи
сл
е	
ка
зе
нн
ы
х)

30
	3
75
,7

14
	6
59
,1

22
	7
56
,5

14
	8
68
,1

27
	8
83
,9

20
	9
00
,8

20
	5
94
,5

20
	4
07
,2

20
	1
79
,9

 
Д
ох
од
ы
	о
т	
пр
од
аж

и	
зе
ме
ль
ны

х	
уч
ас
тк
ов
,	н
ах
од
ящ

их
ся
	в
	го

су
-

да
рс
тв
ен
но
й	
и	
му

ни
ци
па
ль
но
й	
со
бс
тв
ен
но
ст
и

89
	0
61
,9

66
	6
38
,3

68
	7
46
,4

10
1	
30
8,
8

85
	3
39
,2

77
	6
03
,7

79
	4
66
,1

79
	3
98
,9

78
	8
22
,9

 

П
ла
та
	за
	у
ве
ли
че
ни
е	
пл
ощ

ад
и	
зе
ме
ль
ны

х	
уч
ас
тк
ов
,	н
ах
од
ящ

их
-

ся
	в
	ч
ас
тн
ой
	с
об
ст
ве
нн
ос
ти
,	в
	р
ез
ул
ьт
ат
е	
пе
ре
ра
сп
ре
де
ле
ни
я	

та
ки
х	
зе
ме
ль
ны

х	
уч
ас
тк
ов
	и
	зе
ме
ль
	(и
ли
)	з
ем
ел
ьн
ы
х	
уч
ас
тк
ов
,	

на
хо
дя
щ
их
ся
	в
	го

су
да
рс
тв
ен
но
й	
ил
и	
му

ни
ци
па
ль
но
й	
со
бс
тв
ен

-
но
ст
и

5	
37
6,
7

2	
12
5,
0

4	
21
2,
8

3	
98
6,
9

3	
00
0,
6

2	
20
8,
5

2	
23
6,
4

2	
48
1,
8

2	
30
8,
9

2.
5.

Ш
ТР
АФ

Ы
,	С
А
Н
К
Ц
И
И
,	В

О
ЗМ

ЕЩ
ЕН

И
Е	
У
Щ
ЕР

БА
47
	4
66
,9

49
	3
99
,2

43
	9
61
,5

50
	0
06
,7

36
	8
46
,8

34
	6
07
,0

35
	3
41
,8

11
	2
78
,5

11
	2
04
,2

2.
6.

П
РО

ЧИ
Е	
Н
ЕН

А
Л
О
ГО

В
Ы
Е	
Д
ОХ

О
Д
Ы

12
5	
63
2,
9
33
	4
92
,9

89
	1
55
,6

19
	4
19
,9

19
7	
26
6,
6

13
	9
28
,7

0,
0

0,
0

0,
0



12 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

П
ри
ло
ж
ен
ие
	4
	к
	п
ос
та
но
вл
ен
ию

ад
ми

ни
ст
ра
ци
и	
Го
ро
да
	Т
ом

ск
а

от
	2
2.
02
.2
02
4	
№
	1
56

П
ри
ло
ж
ен
ие
	3
	к
	б
ю
дж

ет
но
му

	п
ро
гн
оз
у

	м
ун
иц
ип
ал
ьн
ог
о	
об
ра
зо
ва
ни
я	
«Г
ор
од
	Т
ом

ск
»	

на
	д
ол
го
ср
оч
ны

й	
пе
ри
од
		д
о	
20
28
	го

да

П
ок

аз
ат

ел
и 

ф
ин

ан
со

во
го

 о
бе

сп
еч

ен
ия

 н
а 

ре
ал

из
ац

ию
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
пр

ог
ра

м
м

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«Г
ор

од
 Т

ом
ск

» 
на

 п
ер

ио
д 

до
 2

02
8 

го
да

мл
н	
р.

№
	

п/
п

Н
аи
ме
но
ва
ни
е	
му

ни
ци
па
ль
но
й	
пр
ог
ра
мм

ы
П
ла
н	
на
	2
02
2	

го
д

П
ла
н	
на
	2
02
3	

го
д

У
тв
ер
ж
де
но
	р
еш

ен
ие
м	
Д
ум
ы
	Г
ор
од
а	

То
мс
ка
	о
	б
ю
дж

ет
е	
на
	т
ри
	го
да
	д
ей
ст
ви
я	

бю
дж

ет
но
го
	п
ро
гн
оз
а

П
ро
гн
оз

на
		2
02
4	
го
д

на
	2
02
5	
го
д

на
	2
02
6	
го
д

на
	2
02
7	
го
д

на
	2
02
8	
го
д

1
2

3
4

5
6

7
8

9

В
се
го
,	в
	т
ом
	ч
ис
ле
:

21
	3
04
,6

26
	0
14
,3

18
	8
97
,6

15
	7
04
,5

9	
22
5,
5

7	
80
5,
8

7	
80
4,
0

1
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Ра
зв
ит
ие
	го

ро
дс
ко

-
го
	с
оо
бщ

ес
тв
а»

20
,6

21
,5

24
,3

21
,3

21
,3

18
,0

18
,0

2
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Эн

ер
го
сб
ер
еж
ен
ие
	

и	
по
вы

ш
ен
ие
	э
не
рг
ет
ич
ес
ко
й	
эф
фе
кт
ив
но
ст
и»

1,
1

1,
8

1,
3

1,
3

1,
3

1,
1

1,
1

3
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Бе
зо
па
сн
ы
й	
Го
ро
д»
	

на
	2
01
7-
20
25
	го
ды

1,
6

8,
5

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

4
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
О
бе
сп
еч
ен
ие
	б
ез

-
оп
ас
но
ст
и	
на
се
ле
ни
я	
го
ро
да
	Т
ом
ск
а»

0,
0

0,
0

23
,8

7,
7

7,
7

6,
5

6,
5

5
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
С
ов
ер
ш
ен
ст
во
ва

-
ни
е	
му

ни
ци
па
ль
но
го
	у
пр
ав
ле
ни
я»

7,
8

7,
9

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

6
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Эк
он
ом
ич
ес
ко
е	

ра
зв
ит
ие
	и
	и
нн
ов
ац
ио
нн
ая
	э
ко
но
ми

ка
»

14
,9

11
,9

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

7
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Ра
зв
ит
ие
	м
ал
ог
о	
и	

ср
ед
не
го
	п
ре
дп
ри
ни
ма
те
ль
ст
ва
»

0,
0

0,
0

4,
3

4,
3

4,
3

3,
6

3,
6

8
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Ра
зв
ит
ие
	ф
из
ич
е-

ск
ой
	к
ул
ьт
ур
ы
	и
	с
по
рт
а,
	ф
ор
ми

ро
ва
ни
е	
зд
ор
ов
о-

го
	о
бр
аз
а	
ж
из
ни
»

77
3,
4

80
3,
8

76
1,
6

71
6,
7

67
3,
3

56
9,
7

56
9,
6

9
	М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
М
ол
од
ёж

ь	
То
мс

-
ка
»

26
,2

29
,1

48
,2

30
,5

30
,5

25
,8

25
,8

10
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Ул
уч
ш
ен
ие
	ж
и-

ли
щ
ны

х	
ус
ло
ви
й	
от
де
ль
ны

х	
ка
те
го
ри
й	
гр
аж

да
н»

42
,2

46
,1

11
,3

11
,3

10
,6

9,
0

9,
0

11
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Ра
сс
ел
ен
ие
	а
ва
ри
й-

но
го
	ж
ил
ья
	и
	с
оз
да
ни
е	
ма
не
вр
ен
но
го
	ж
ил
ищ

но
-

го
	ф
он
да
»

3	
33
5,
4

4	
49
4,
4

54
9,
1

28
4,
8

28
2,
3

23
8,
9

23
8,
8



13СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

12
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
С
оц
иа
ль
на
я	
по
д-

де
рж

ка
	гр

аж
да
н»

51
8,
0

48
8,
9

55
7,
3

55
8,
5

33
9,
2

28
7,
0

28
6,
9

13
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Ра
зв
ит
ие
	д
ор
ож

но
-

го
	х
оз
яй
ст
ва
»

2	
46
7,
0

3	
21
5,
4

2	
02
6,
5

1	
56
1,
1

1	
50
2,
8

1	
27
1,
5

1	
27
1,
2

14
	М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Ка
пи
та
ль
ны

й	
ре
мо

нт
	м
но
го
кв
ар
ти
рн
ы
х	
до
мо

в»
25
,8

29
,1

30
,5

29
,5

29
,5

25
,0

25
,0

15
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Ф
ор
ми

ро
ва
ни
е	

со
вр
ем
ен
но
й	
го
ро
дс
ко
й	
ср
ед
ы
»

46
8,
8

58
7,
6

43
3,
4

31
7,
0

31
7,
0

26
8,
2

26
8,
1

16
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
С
ох
ра
не
ни
е	
ис
то

-
ри
че
ск
ог
о	
на
сл
ед
ия
	г.
	Т
ом
ск
а»

5,
2

8,
0

21
,9

4,
4

4,
4

3,
7

3,
7

17
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Ра
зв
ит
ие
	о
бр
аз
о-

ва
ни
я»

11
	4
88
,7

13
	3
31
,3

11
	0
72
,8

9	
68
1,
8

3	
43
8,
1

2	
90
9,
0

2	
90
8,
3

18
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Ра
зв
ит
ие
	к
ул
ьт
ур
ы
	

и	
ту
ри
зм
а»
	м
ун
иц
ип
ал
ьн
ог
о	
об
ра
зо
ва
ни
я	
«Г
ор
од
	

То
мс
к»

57
7,
5

67
6,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

19
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Ра
зв
ит
ие
	к
ул
ьт
у-

ры
	и
	т
ур
из
ма
»	
на
	т
ер
ри
то
ри
и	
му

ни
ци
па
ль
но
го
	

об
ра
зо
ва
ни
я	
«Г
ор
од
	Т
ом
ск
»

0,
0

0,
0

64
4,
2

54
0,
4

53
3,
0

45
1,
0

45
0,
9

20
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Ра
зв
ит
ие
	и
нж

ен
ер

-
но
й	
ин
фр

ас
тр
ук
ту
ры

	д
ля
	о
бе
сп
еч
ен
ия
	н
ас
ел
ен
ия
	

ко
мм

ун
ал
ьн
ы
ми

	у
сл
уг
ам
и»

41
3,
9

75
3,
5

72
3,
5

17
4,
5

17
4,
5

14
7,
6

14
7,
6

21
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
О
бе
сп
еч
ен
ие
	э
ко

-
ло
ги
че
ск
ой
	б
ез
оп
ас
но
ст
и»

19
2,
2

38
6,
2

53
6,
1

10
2,
6

87
,8

74
,3

74
,3

22
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Эф

фе
кт
ив
но
е	

уп
ра
вл
ен
ие
	м
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
м	
им

ущ
ес
тв
ом
	и
	

зе
ме
ль
ны

ми
	р
ес
ур
са
ми

»	
10
6,
1

11
3,
4

12
5,
6

12
5,
6

12
5,
6

10
6,
3

10
6,
3

23
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Те
рр
ит
ор
иа
ль
но
е	

ра
зв
ит
ие
	и
	с
ов
ер
ш
ен
ст
во
ва
ни
е	
ар
хи
те
кт
ур
но
го
	

об
ли
ка
	Г
ор
од
а	
То
мс
ка
»

99
,0

12
4,
3

16
3,
2

19
8,
1

13
3,
5

11
3,
0

11
3,
0

24
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Ра
зв
ит
ие
	о
бщ

е-
ст
ве
нн
ог
о	
па
сс
аж

ир
ск
ог
о	
тр
ан
сп
ор
та
	в
	го

ро
де
	

То
мс
ке
»	

40
3,
6

52
6,
3

46
0,
1

44
6,
3

44
6,
3

37
7,
6

37
7,
5

25
М
ун
иц
ип
ал
ьн
ая
	п
ро
гр
ам
ма
	«
Эф

фе
кт
ив
но
е	

уп
ра
вл
ен
ие
	м
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
ми

	ф
ин
ан
са
ми

»
31
5,
6

34
9,
3

67
8,
6

88
6,
8

1	
06
2,
5

89
9,
0

89
8,
8



14 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.02.2024	 	 	 	 	 	 	 	 №	157

О внесении изменений в постановление администрации Города Томска от 17.06.2022 № 528 «О 
введении режима функционирования «повышенная готовность» для органов управления и сил 

городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций»

В	соответствии	с	решением	комиссии	по	предупреждению	и	ликвидации	чрезвычайных	ситуаций	и	
обеспечению	пожарной	безопасности	муниципального	образования	«Город	Томск»	от	21.02.2024	№	2,	в	
связи	с	ситуацией,	сложившейся	с	многоквартирным	домом,	расположенным	по	адресу:	г.	Томск,	пр.	Ки-
рова,	д.	60/8,	руководствуясь	Уставом	Города	Томска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	Внести	в	постановление	администрации	Города	Томска	от	17.06.2022	№	528	«О	введении	режима	

функционирования	«повышенная	готовность»	для	органов	управления	и	сил	городского	звена	территори-
альной	подсистемы	единой	государственной	системы	предупреждения	и	ликвидации	чрезвычайных	ситу-
аций»	следующие	изменения:

1)	в	преамбуле	после	слов	«пер.	Ванцетти,	6/2,	пострадавшим	в	результате	пожара,»	дополнить	слова-
ми	«решением	комиссии	по	предупреждению	и	ликвидации	чрезвычайных	ситуаций	и	обеспечению	пожар-
ной	безопасности	муниципального	образования	«Город	Томск»	от	21.02.2024	№	2,	в	связи	с	ситуацией,	сло-
жившейся	с	многоквартирным	домом,	расположенным	по	адресу:	г.	Томск,	пр.	Кирова,	д.	60/8,»

2)	пункт	2	изложить	в	следующей	редакции:
«2.	Границы	территории,	на	которой	может	возникнуть	чрезвычайная	ситуация,	определить	в	пределах:
1)	территории	объекта:	нежилое	помещение	(гаражные	боксы),	расположенное	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	

Елизаровых,	53,	в	границах	муниципального	образования	«Город	Томск»;
2)	территории	объекта:	нежилое	кирпичное	здание	(гараж	из	3-х	секций),	расположенное	по	адресу:	г.	

Томск,	пр.	Комсомольский,	66,	стр.	1,	в	границах	муниципального	образования	«Город	Томск»;
3)	территории	объекта:	подпорная	стена,	расположенная	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Советская,	д.	4,	в	гра-

ницах	муниципального	образования	«Город	Томск»;
4)	территории	объекта:	многоквартирный	дом,	расположенный	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Карла	Маркса,	

д.	54,	в	границах	муниципального	образования	«Город	Томск»;
5)	территории	объекта:	многоквартирный	дом,	расположенный	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Войкова,	д.	22,	

в	границах	муниципального	образования	«Город	Томск»;
6)	территории	объекта:	многоквартирный	дом,	расположенный	по	адресу:	г.	Томск,	пер.	Ванцетти,	6/2,	

в	границах	муниципального	образования	«Город	Томск»;
7)	территории	объекта:	многоквартирный	дом,	расположенный	по	адресу:	г.	Томск,	пр.	Кирова,	д.	60/8,	

в	границах	муниципального	образования	«Город	Томск».»;
3)	подпункт	1	пункта	3.1	изложить	в	следующей	редакции:
«1)	организовать	непрерывный	контроль	за	состоянием:
а)	подпорной	стены,	расположенной	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Советская,	д.	4,	мониторинг	и	прогнозиро-

вание	сложившейся	ситуации,	а	также	оценку	её	социально-экономических	последствий;
б)	многоквартирного	дома,	расположенного	по	адресу:	г.	Томск,	пр.	Кирова,	д.	60/8,	мониторинг	и	про-

гнозирование	сложившейся	ситуации,	а	также	оценку	её	социально-экономических	последствий;
4)	пункт	5	изложить	в	следующей	редакции:
«5.	Органам	управления	и	силам	городского	звена	территориальной	подсистемы	единой	государствен-

ной	системы	предупреждения	и	ликвидации	чрезвычайных	ситуаций	организовать	выполнение	Плана	дей-
ствий	муниципального	образования	«Город	Томск»	по	предупреждению	и	ликвидации	чрезвычайных	си-
туаций	природного	и	техногенного	характера	и:

1)	Плана	мероприятий	по	ликвидации	угрозы	возникновения	чрезвычайной	ситуации,	сложившейся	с	
нежилым	помещением	(гаражные	боксы),	расположенным	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Елизаровых,	53;

2)	Плана	мероприятий	по	ликвидации	угрозы	возникновения	чрезвычайной	ситуации,	сложившейся	с	
нежилым	кирпичным	зданием	(гараж	из	3-х	секций),	расположенным	по	адресу:	г.	Томск,	пр.	Комсомоль-
ский,	66,	стр.	1;

3)	Плана	мероприятий	по	ликвидации	угрозы	возникновения	чрезвычайной	ситуации,	сложившейся	с	
подпорной	стеной,	расположенной	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Советская,	д.	4;

4)	Плана	мероприятий	по	ликвидации	угрозы	возникновения	чрезвычайной	ситуации,	сложившейся	с	
многоквартирным	домом,	расположенным	по	адресу:	г.	Томск,

ул.	Карла	Маркса,	д.	54;
5)	Плана	мероприятий	по	ликвидации	угрозы	возникновения	чрезвычайной	ситуации,	сложившейся	с	

многоквартирным	домом,	расположенным	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Войкова,	д.	22;
6)	Плана	мероприятий	по	ликвидации	угрозы	возникновения	чрезвычайной	ситуации,	сложившейся	с	

многоквартирным	домом,	расположенным	по	адресу:	г.	Томск,	пер.	Ванцетти,	6/2;



15СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

7)	Плана	мероприятий	по	ликвидации	угрозы	возникновения	чрезвычайной	ситуации,	сложившейся	с	
многоквартирным	домом,	расположенным	по	адресу:	г.	Томск,	пр.	Кирова,	д.	60/8».

2.	Комитету	по	общим	вопросам	администрации	Города	Томска	опубликовать	настоящее	постановле-
ние	в	Сборнике	официальных	материалов	муниципального	образования	«Город	Томск».

Мэр	Города	Томска		 	 	 	 	 	 Д.А.	Махиня



16 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.02.2024	 	 	 	 	 	 	 	 №	159

О внесении изменения в постановление администрации Города Томска от 28.01.2014 №38 «О 
создании городского организационного комитета «Победа»

В	связи	с	кадровыми	изменениями	в	администрации	Города	Томска,	руководствуясь	Уставом	Города	
Томска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	Внести	в	постановление	администрации	Города	Томска	от	28.01.2014	№	38	«О	создании	городского	

организационного	комитета	«Победа»	изменение,	изложив	приложение	1	к	указанному	постановлению	в	
редакции	согласно	приложению	к	настоящему	постановлению.

2.		Комитету	по	общим	вопросам	администрации	Города	Томска:
1)	опубликовать	настоящее	постановление	в	Сборнике	официальных	материалов	муниципального	об-

разования	«Город	Томск»;
2)	направить	настоящее	постановление	в	структурное	подразделение	Администрации	Томской	обла-

сти,	определенное	Губернатором	Томской	области,	выполняющее	функции	уполномоченного	органа	по	ве-
дению	Регистра	муниципальных	нормативных	правовых	актов	в	Томской	области.

3.	Настоящее	постановление	вступает	в	силу	на	следующий	день	после	дня	его	официального	опубли-
кования.	

	Мэр	Города	Томска			 	 	 	 	 	 	Д.А.	Махиня		



17СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

Приложение		к	постановлению
администрации	Города	Томска

от	22.02.2024	№	159

Приложение	1	к	постановлению
администрации	Города	Томска

от	28.01.2014	№	38

Состав	
городского	организационного	комитета	«Победа»

Махиня	Дмитрий	Александрович Мэр	Города	Томска	-	председатель	организационного	
комитета;

Чубенко	Константин	Иванович заместитель	Мэра	Города	Томска	по	социальной	политике	-	
сопредседатель	организационного	комитета;

Мурашова	Елена	Александровна
начальник	отдела	перспективного	развития	и	координации	
работы	социальной	сферы	управления	социальной	полити-
ки	администрации	Города	Томска	-	секретарь	организацион-
ного	комитета.

Члены организационного комитета:
  
Ахметшина	Галина	Сергеевна и.о.	главы	администрации	Кировского	района	Города	

Томска;
Белоусов	Андрей	Валерьевич начальник	управления	физической	культуры	и	спорта	адми-

нистрации	Города	Томска;

Бурова	Наталья	Николаевна
и.о.	заместитель	Мэра	Города	Томска	по	экономическому	
развития,	начальник	департамента	управления	муниципаль-
ной	собственностью	администрации	Города	Томска;

Глебович	Николай	Александрович заместитель	Мэра	Города	Томска	по	благоустройству;	
Дорош	Андрей	Романович	 глава	администрации	Ленинского	района	Города	Томска;

Дубровин	Петр	Юрьевич
заместитель	председателя	Томской	областной	организации	
ветеранов	войны	и	труда,	председатель	Томского	област-
ного	комитета	ветеранов	войны	и	военной	службы	(по	
согласованию);

Живоглядов	Александр	Владимирович начальник	департамента	дорожной	деятельности	и	благоу-
стройства	администрации	Города	Томска;

Жирко	Николай	Андреевич начальник	отдела	мобилизационной	подготовки	и	режима	
администрации	Города	Томска;

Запасная	Татьяна	Владимировна начальник	управления	социальной	политики	администра-
ции	Города	Томска;

Кузьмин	Алексей	Андреевич
председатель	правления	Томской	региональной	молодежной	
общественной	организации	«Военно-историческое	объеди-
нение	«КРЕПОСТЬ»	(по	согласованию);

Лапушкина	Ольга	Николаевна председатель	комитета	по	общим	вопросам	администрации	
Города	Томска;

Лисицын	Александр		Владимирович начальник	управления	молодежной	политики	администра-
ции	Города	Томска;

Лозовский	Сергей	Иванович глава	администрации	Октябрьского	района	Города	Томска;
Мальсагова	Анна	Сергеевна заместитель	Мэра	Города	Томска	-	начальник	департамента	

финансов	администрации	Города	Томска;
Макаров	Алексей	Александрович заместитель	Мэра	Города	Томска	по	архитектуре	и	строи-

тельству;

Мозель	Николай	Игоревич
председатель	Томской	городской	общественной	организа-
ции	ветеранов	(пенсионеров)	войны,	труда,	Вооруженных	
сил	и	правоохранительных	органов	(по	согласованию);

Путров	Дмитрий	Олегович заместитель	Мэра	Города	Томска	-	начальник	департамента	
городского	хозяйства	администрации	Города	Томска;

Радул	Владимир	Владимирович	 заместитель	Мэра	Города	Томска	по	безопасности	и	общим	
вопросам;

Ратнер	Аркадий	Моисеевич художественный	руководитель	муниципального	эстрадно-
джазового	оркестра	«ТГУ-62»	(по	согласованию);

Савенков	Максим	Георгиевич начальник	департамента	образования	администрации	
Города	Томска;

Синельщиков	Александр	Евгеньевич управляющий	делами	администрации	Города	Томска;
Сметанина	Татьяна	Алексеевна начальник	управления	информационной	политики	и	обще-

ственных	связей	администрации	Города	Томска;
Тихонов	Дмитрий	Анатольевич начальник	департамента	капитального	строительства	адми-

нистрации	Города	Томска;
Шарков	Андрей	Александрович военный	комиссар	города	Томска	Томской	области	(по	

согласованию);
Шипицын	Вячеслав	Анатольевич глава	администрации	Советского	района	Города	Томска;
Шостак	Денис	Аркадьевич начальник	управления	культуры	администрации	Города	

Томска.



18 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА
ДЕПАРТАМЕНТ ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

И БЛАГОУСТРОЙСТВА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах общественных обсуждений по проекту решения Думы Города Томска «О внесении 
изменений в раздел 11 Правил благоустройства территории муниципального образования «Город 

Томск», утвержденных решением Думы Города Томска от 01.03.2016 №161».

22.02.2024	г.	 	 	 	 	 	 	 Город	Томск

На	основании	постановления	администрации	Города	Томска	от	25.01.2024	г.	№	53	«О	проведении	об-
щественных	обсуждений	по	проекту	решения	Думы	Города	Томска	«О	внесении	изменений	в	раздел	11	
Правил	благоустройства	территории	муниципального	образования	«Город	Томск»,	утвержденных	решени-
ем	Думы	Города	Томска	от	01.03.2016	№161».

В	ходе	общественных	обсуждений	оформлен	и	составлен	протокол	от	22	февраля	2024	года.
В	общественных	обсуждениях	физические	и	юридические	лица	участия	не	приняли.
Предложения	и	замечания	граждан,	постоянно	проживающих	на	территории	проведения	обществен-

ных	обсуждений:	не	поступали.
Выводы	по	результатам	общественных	обсуждений:
Общественные	обсуждения	по	проекту	решения	Думы	Города	Томска	«О	внесении	изменений	в	раздел	

11	Правил	благоустройства	территории	муниципального	образования	«Город	Томск»,	утвержденных	реше-
нием	Думы	Города	Томска	от	01.03.2016	№161»	считать	состоявшимися.

Рекомендовать	Мэру	Города	Томска	Проект	решения	Думы	Города	Томска	«О	внесении	изменений	в	
раздел	11	Правил	благоустройства	территории	муниципального	образования	«Город	Томск»,	утвержден-
ных	решением	Думы	Города	Томска	от	01.03.2016	№161»	согласовать	и	направить	в	Думу	Города	Томска	
для	утверждения.

Начальник	департамента:	 	 	 	 	 	 Живоглядов	А.В.



19СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.



№
 1

2 
от

 2
6.

02
.2

02
4 

г.

СБОРНИК
официальных материалов

муниципального образования «Город Томск»
Учредитель: администрация Города Томска

Главный редактор: О. Н. Лапушкина
Номер 12 (внеочередной)

Дата выхода в свет: 26.02.2024
Время подписания в печать: по графику 17.00 26.02.2024

фактически 17.00 26.02.2024
Тираж 260 экз.

Распространяется бесплатно.
Адрес редакции, издателя: г. Томск, пр. Ленина, 73

Адрес типографии: г. Томск, пр. Фрунзе, 3


